
DIÁRIO
OFICIALSALVADOR, BAHIA, 

QUINTA-FEIRA
12 DE ABRIL 
DE 2012

ANO XCVI
No 20.824 REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  ESTADO DA BAHIA 6Municípios

ATOS ADMINISTRATIVOS
PREFEITURAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2012. O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE através do MUNICÍPIO 
DE BOA VISTA DO TUPIM, torna público que se encontra aberta à licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 005/2012, 
do tipo Menor Preço, com a finalidade de selecionar a melhor proposta de empresa para aquisição de 01 veículo passageiro zero 
km, cuja Sessão Pública se dará no dia 26/04/2012, às 10:00 horas, na Sala de Licitações desta Prefeitura, situada na Praça Rui 
Barbosa, 252, Centro. Informações no tel.(75) 326-2210/2212, e-mail pmbvt@yahoo.com.br.                  SED-0476

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2012. O Pregoeiro do Município de Jaguarari(BA), 
comunica à população em geral e aos interessados que realizará licitação pública, modalidade Pregão Presencial, tipo menor 
preço por lote, no dia 25 de abril de 2012, às 09:00 horas, no Centro de Cultura Albino Luciano da Paróquia de Jaguarari, situado 
na Praça Custódio Barbosa, nº. 194, nesta cidade de Jaguarari(BA), tendo como objeto a contratação de pessoas jurídicas, para 
a prestação de serviços em procedimentos médicos (consultas/exames laboratoriais), a serem realizados no Distrito de Pilar e 
localidades circunvizinhas deste Município. Cópia do Edital poderá ser obtida no Setor de Licitação, Secretaria de Finanças, no 
prédio desta Prefeitura Municipal, Praça Alfredo Viana, nº. 02, nesta cidade de Jaguarari(BA), a partir da divulgação deste. Me-
lhores informações através do telefone (74) 3619.3026, e-mail: licitajaguarari@gmail.com, de 2ª a 6ª, das 08:00 às 12:00 horas 
- Jaguarari(BA), 11 de abril de 2012 - ALDENOR DOS SANTOS FREITAS – Pregoeiro.                 SED-0477

PREFEITURA MUNICIPAL DE JIQUIRIÇÁ
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO. O Município de Jiquiriçá/BA faz saber que realizará licitação 
na modalidade: Tomada de Preço n. 03TP/2012, para contratar empresa especializada para execução de obra de cons-
trução de unidade escolar na Pindoba. Sessão: 27/04/2012, as 08:00 h, Tipo: Menor Preço Global. Editais, Informações e 
Sessão no Setor de licitações, sito na Pça Dom Florêncio, S/N, Centro, Jiquiriçá/BA. – Josemeire Bitencourt dos Santos – 
Presidente da CPL.                                                   SED-0475

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA
AVISO DE LEILÃO PÚBLICO Nº 001/2012. Objeto: Alienação de bens inservíveis para esta administração, veícu-
lObjeto: Alienação de bens inservíveis para esta administração, veículos e sucatas de veículos, de acordo com as especificações 
constantes no Edital. Informações e edital na Prefeitura Municipal, fone 77 3436-1013, e nos seguintes endereços licitação.pmbc@
gmail.com; www.barradochoca.ba.io.org.br; www.barradochoca.ba.gov.br. Período de Visitação: 16 a 26 de abril de 2012, das 08 
as 12 horas. Leiloeira Municipal a Srª Regina Dantas de Carvalho. Publicação de demais Atos - Diário Oficial do Município: www.
barradochoca.ba.io.org.br. Oberdam Rocha Dias - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEREMOABO
EXTRATO DE CONTRATO CT Nº 533/12. Objeto: reforma de postos de saúde do Município. Contratada: PROJETOS 
INTEGRADOS E ENGENHARIA LTDA. Valor global: R$ 712.351,54 (setecentos e doze mil trezentos e cinqüenta e um reais e 
cinqüenta e quatro centavos). Prazo de execução: 09 (nove) meses. (Élson Batista dos Santos - Presidente da CPL).
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL 006/2012. A CPL da PM de Morpará realizará licitação 
-24/04/12 às 09h00, na Câmara Municipal de Vereadores, situada na Praça São Pedro, 32, Centro Morpará/BA. OBJETO: For-
necimento de Medicamentos Pertencentes ao Elenco da Farmácia Básica. Menor Preço por Item, de acordo com especificações 
anexas no Edital. Edital na sede da PMM. T:( 77) 3663-2168- Mônica Novaes de Almeida - Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUÍPE
AVISO DE ADIAMENTO DA TOMADA DE PREÇO Nº 003/2012. A Prefeitura Municipal de Mutuípe-BA, 
torna público o adiamento da licitação na modalidade Tomada de Preço n.º 003/2012. Objeto: contratação da melhor proposta 
referente a execução de reforma da Unidade de Saúde da Família, Antonio Ribeiro Leal localizada no Bairro Santo Antonio e da 
Unidade da Saúde da Família, Moisés Gonçalves de Oliveira I e II, localizada na Rua Crispiniano Marques, centro, no município 
de Mutuípe. A data de abertura do certame estava prevista para as 08:30 horas do dia 20/04/2012, fica adiada a sessão para o 
dia 23/04/2012 às 13:00 horas. Mutuipe-BA, 11 de abril de 2012. Comissão Permanente de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VIÇOSA
AVISO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Nova Viçosa - BA, através do Fundo Municipal de Saúde, TORNA 
PÚBLICO, a tantos quantos interessarem, que fará realizar o PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/12, no dia 24/04/2012 às 09:30 
horas na sala da COPEL, situada na Avenida Oceânica, 2994, Bairro Abrolhos - Nova Viçosa - BA, do tipo Menor Preço Por Lote. 
Objeto contratação de empresa especializada do ramo para locação de 03 (três) máquinas copiadoras visando atender o Fundo 
Municipal de Saúde deste município. O Edital e seus anexos encontram-se a disposição no endereço acima citado. Nova Viçosa 
- BA, 11/04/2012 - Pregoeiro Oficial do Município.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANHAÇU
EXTRATO DE CONTRATO Nº 020C/2012 CARTA-CONVITE 01/2012. Contratante: PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE TANHAÇU. Contratada: YTAMIRIM CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 07.538.138/0001-98, Endereço: Rua 
Antônio Nascimento, nº 31, letra A Fundos, bairro Petrópolis, Vitória da Conquista - Bahia.Objeto: construção de uma unidade básica 
de saúde, tipo 1, na sede do município de Tanhaçu. Valor do Contrato: Global - R$ 116.967,45 (cento e dezesseis mil, novecentos 
e sessenta e sete reais e quarenta e cinco centavos). Data da Assinatura: 08/03/2012. Validade: 08/09/2012.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 021C/2012 CARTA-CONVITE 02/2012. Contratante: PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE TANHAÇU. Contratada: YTAMIRIM CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 07.538.138/0001-98, Endereço: Rua 
Antônio Nascimento, nº 31, letra A Fundos, bairro Petrópolis, Vitória da Conquista - Bahia. Objeto: construção de uma unidade 
básica de saúde, tipo 1, no distrito de Suçuarana, município de Tanhaçu - Bahia. Valor do Contrato: Global - R$ 116.994,24 
(cento e dezesseis mil, novecentos e noventa e quatro reais e vinte e quatro centavos).Data da Assinatura: 08/03/2012. Validade: 
08/09/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VEREDA
TOMADA DE PREÇOS 16/2012 – PROCESSO ADMINISTRATIVO 698/2012. A Prefeitura Municipal 
de Vereda - Estado da Bahia torna público que realizará o processo de licitação modalidade Tomada de Preços no dia 27/04/2012 
às 09:00. Local Prefeitura Municipal, Aquisição de Pneus diversos para todos os veículos pertencentes à Prefeitura Municipal de 
Vereda. 09 de Abril de 2012. Yuri Frank França Brito - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2012 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL. DATA DE ABERTURA: 27/04/2012, às 09:00h. O aviso do Edital poderá ser 
consultado na página: http://doem.org.br/ba/alcobaca/. Informações: C.P.L. – Praça São Bernardo, Nº 330, Centro – Alcobaça - BA, 
das 07h:00 às 12h:00, Tel. (73) 3293-2010; Jairo Dias Diniz – Presidente da Comissão de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2012. Prefeitura Municipal de Correntina, através da Comissão de Licitação, torna 
público para conhecimento de quem possa interessar que está aberta a Licitação TOMADA DE PREÇOS 002/2012 - Objeto: 
contratação de empresa especializada em construção civil para executar as obras de construção de um parque ecológico neste 
Município, com fornecimento de mão-de-obra, equipamentos, ferramentas e materiais necessários, em conformidade com os 
anexos deste Edital. Recebimento das propostas dia 27/04/2012, às 09:00 horas. Informações e retirada do Edital no Setor de 
Licitações e Contratos, Fone (77) 3488-3247. Todas as fases desta TP serão publicadas no DOM de Correntina no Site www.
doem.org.br/ba/correntina. Regida pela Lei 8.666/93 e suas alterações. Nilson José Rodrigues - Prefeito, Aelton Caetano Ramos 
- Presidente da CPL.
PREGAO PRESENCIAL Nº 020/2012. Prefeitura Municipal de Correntina, através da Comissão de Licitações, torna 
público para conhecimento de quem possa interessar que está aberto o Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL 020/2012, 
cujo objeto é a contratação de empresa para fornecimento de materiais de expediente, de escritório, de limpeza, de higiene pessoal 
e utensílios de cozinha para manutenção das secretarias deste Município. Abertura: 25/04/2012, às 09:00 horas. As demais fases 
deste Processo Licitatório serão publicadas no Diário Oficial do Município de Correntina no Site www.doem.org.br/ba/correntina. 
Editais/Informações: (77) 3488-3247. Prefeitura Municipal de Correntina - Bahia - Nilson José Rodrigues - Prefeito. Regido pelas 
leis 10.520/02 e 8.666/93 e suas alterações.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA
TERMO DE RATIFICAÇÃO – DISPENSA EMERGENCIAL DE LICITAÇÃO 03/PGM/12. OBJETO: 
contratação emergencial de empresa apta em elaborar o Plano de Recuperação de Área Degradada (PRAD) para operação 
emergencial do Aterro Sanitário Municipal, pelo prazo de 90 (noventa) dias. CONTRATADA: Associação Trabalho e Cidadania 
– AT&C. VALOR ESTIMADO: R$ 220.000,00(duzentos e vinte mil reais). Feira de Santana, 22/02/2012 - Tarcízio S. Pimenta 
Junior. Prefeito Municipal.
EXTRATO DO CONTRATO – DISPENSA EMERGENCIAL DE LICITAÇÃO 03/PGM/12. CONTRATO: 
Nº 1 15 141 /2012. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. CONTRATADA: Associação Trabalho e Cidadania – 
AT&C - OBJETO: contratação emergencial de empresa apta em elaborar o Plano de Recuperação de Área Degradada (PRAD) 
para operação emergencial do Aterro Sanitário Municipal, pelo prazo de 90 (noventa) dias. HOMOLOGAÇÃO: 22/02/2012. 
VALOR ESTIMADO: R$ 220.000,00(duzentos e vinte mil reais).  Feira de Santana, 22/02/2012 - Tarcízio S. Pimenta Junior. 
Prefeito Municipal.
TERMO DE RATIFICAÇÃO – DISPENSA EMERGENCIAL DE LICITAÇÃO 05/PGM/12. OBJETO: 
Contratação emergencial de empresa especializada em segurança patrimonial para operação emergencial do Aterro Sanitário 
Municipal, pelo prazo de 90 (noventa) dias. CONTRATADA: P&K VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA. VALOR 
ESTIMADO: R$ 128.472,33 (cento e vinte e oito mil quatrocentos e setenta e dois reais e trinta e três centavos). Feira de Santana, 
17/02/2012 - Tarcízio S. Pimenta Junior. Prefeito Municipal.
EXTRATO DO CONTRATO – DISPENSA EMERGENCIAL DE LICITAÇÃO 05/PGM/12. CONTRATO: 
Nº 1 15 026 /2012. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. CONTRATADA: P&K VIGILÂNCIA E SEGURANÇA 
PATRIMONIAL LTDA - OBJETO: Contratação emergencial de empresa especializada em segurança patrimonial para operação 
emergencial do Aterro Sanitário Municipal, pelo prazo de 90 (noventa) dias. HOMOLOGAÇÃO: 17/02/2012. VALOR ESTIMADO: 
R$ 128.472,33 (cento e vinte e oito mil quatrocentos e setenta e dois reais e trinta e três centavos). Feira de Santana, 17/02/2012 
- Tarcízio S. Pimenta Junior. Prefeito Municipal.
TERMO DE RATIFICAÇÃO – DISPENSA EMERGENCIAL DE LICITAÇÃO 06/PGM/12. OBJETO: 
Contratação emergencial dos serviços de manutenção, conservação e limpeza urbana do Município de Feira de Santana, pelo 
prazo de 180 (cento e oitenta) dias. CONTRATADA: VIVA AMBIENTAL E SERVIÇOS S.A. VALOR ESTIMADO: R$ 11.502.402,96 
(onze milhões, quinhentos e dois mil quatrocentos dois reais e noventa e seis centavos). Feira de Santana, 29/02/2012 - Tarcízio 
S. Pimenta Junior. Prefeito Municipal.
EXTRATO DO CONTRATO – DISPENSA EMERGENCIAL DE LICITAÇÃO 06/PGM/12. CONTRATO: 
Nº 1 15 010 /2012. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. CONTRATADA: VIVA AMBIENTAL E SERVIÇOS 
S.A. - OBJETO: Contratação emergencial dos serviços de manutenção, conservação e limpeza urbana do Município de Feira 
de Santana, pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias. HOMOLOGAÇÃO: 29/02/2012. VALOR ESTIMADO: R$ R$ 11.502.402,96 
(onze milhões, quinhentos e dois mil quatrocentos dois reais e noventa e seis centavos). Feira de Santana, 29/02/2012 - Tarcízio 
S. Pimenta Junior. Prefeito Municipal.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/PGM/12 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 079/2012/
CPL. Objeto: Contratação empresa para prestar serviços de publicação de Atos Oficiais da Administração Direta e Indireta, pelo 
período de 12 (doze) meses. Amparo Legal: Art. 60, caput c/c, art. 61, caput, da lei Estadual nº 9.433/2005. Repartição Interessada: 
Secretaria Municipal de Comunicação Social. CONTRATADA: M F COMUNICAÇÃO E IMPRESSÃO LTDA. Considerando o parecer 
nº 324 da Procuradoria Geral do Município, ratifico a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para o objeto acima mencionado. Feira 
de Santana, 01 de março de 2012. TARCÍZIO SUZART PIMENTA JUNIOR. Prefeito Municipal.
LICITAÇÃO 050/2012 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA 004/2012. Fica REMARCADA a licitação 050/2012, 
objeto: contratação de empresa para execução de serviços de manutenção, conservação e limpeza urbana da cidade de Feira de 
Santana, em caráter contínuo, por um período de 05 (cinco) anos. Tipo: menor preço. Data: 28/05/2012 às 08hs30. Local: Salão 
de Licitações, Av. Sampaio, nº 344, Centro. Edital e informações no Dpto de Licitações e Contratos, mesmo endereço, nos dias 
úteis, das 07:30hs às 13:30hs. Feira de Santana, 11/04/2012. Moisés Moura dos Santos Filho – Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ESTÊVÃO
COCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2012. A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ESTEVÃO torna público aos 
interessados que realizará em sessão pública o CONCORRENCIA PÚBLICA Nº 01/2012, destinado a PAVIMENTAÇÃO E DRE-
NAGEM DO BAIRRO CAMINHO DO OESTE, COM CAPACIDADE PARA BENEFICIAR UMA POPULAÇÃO ESTIMADA EM 4.500 
HABITANTES, NO MUNICIPIO DE SANTO ESTEVÃO, NO AMBITO DO PROGRAMA PRÓ-TRANSPORTE no dia 13/04/2012, 
às 09:00 horas, na sede da Prefeitura Municipal. O Edital poderá ser retirado na Secretaria de Administração. Informações: (75) 
3245-1061 ou santoestevaoprefeitura@yahoo.com.br, Santo Estevão. 29/02/2012. Angela Santos Machado Mendes/Presidente. 
Rogério Costa/Prefeito. Valor R$ 300,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ
PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2012.  A Prefeitura Municipal de Uauá torna púbica, para conhecimento dos inte-
ressados, abertura da licitação, Pregão Presencial n.º 043/2012, com vista a contratação de pessoa física, objetivando a locação 
de veículos, com fim exclusivo para servir as Secretarias Municipais, que se realizará no dia 24/04/2012,  às 08:00 horas, na sede 
da Prefeitura, situada na Praça Belarmino José Rodrigues, s/nº - Centro. Cópias do Edital e seus anexos estão disponíveis das 
08:00 às 12:00h, de 2ª s. às 6ª s. feiras. Uauá/BA, 12 de abril de 2012, Lidiani Gonçalves Rodrigues -  Pregoeira
PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2012. A Prefeitura Municipal de Uauá, torna púbica, para conhecimento dos inte-
ressados, a abertura da licitação, Pregão Presencial n.º 044/2012, que tem por objeto a contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de fornecimento de refeições e lanches para atender as Secretarias do Município de Uauá, que se 
realizará no dia 24/04/2012, às 10:00 horas, na sede da Prefeitura, situado na Praça Belarmino José Rodrigues, s/nº - Centro. 
Cópias do Edital e seus anexos estão disponíveis das 08:00 às 12:00h, de 2ª s. às 6ª s. feiras. Uauá/BA, 12 de abril de 2012, 
Lidiani Gonçalves Rodrigues -  Pregoeira
PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2012.  A Prefeitura Municipal de Uauá, torna púbica, para conhecimento dos inte-
ressados, a abertura da licitação, Pregão Presencial n.º 045/2012, que tem por objeto a contratação de empresa especializada 
para prestação dos serviços de conservação e limpeza de prédios escolares do interior do Município de Uauá que se realizará 
no dia 24/04/2012, às 15:00 horas, na sede da Prefeitura, situado na Praça Belarmino José Rodrigues, s/n.º - Centro. Cópias 
do Edital e seus anexos estão disponíveis das 08:00 às 12:00h, de 2ª s. às 6ª s. feiras. Uauá/BA, 12 de abril de 2012, Lidiani 
Gonçalves Rodrigues -  Pregoeira


